MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 5 / 2024 - GAB-ALV (11.01.15.04)

Nº do Protocolo: 23739.000830/2024-93
Alvorada-RS, 02 de dezembro de 2024.

Ata Concamp nº 08/2024
4ª Reunião Ordinária 2024 do Conselho de Campus IFRS Alvorada

Aos vinte-e-quatro dias do mês de setembro de 2024, às treze horas e trinta minutos, através
da plataforma da RNP, pelo link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada,
realizou-se a quarta reunião ordinária do ano de 2024 do Conselho de Campus, convocada e
sob a presidência da diretora-geral do Campus Alvorada, Ademilde Irene Petzold Prado.
Estando presentes os conselheiros representantes do segmento docente: Daniel Longo
Rockenbach e Vinícius Lima Lousada; representantes do segmento técnico-administrativo:
Justina Bechi Robaski e Suzane Hallmann de Mello e Caroline Barbosa da Silva. Convocada
com a seguinte ordem do dia: 1ª. Aprovação das Atas Concamp Nº 03/2024, 04/2024,
05/2024, 06/2024 e 07/2024. 2ª. Aprovação das seguintes Resoluções ad referendum:
Resolução n° 17, de 30 de junho de 2024, aprova ad referendum a reformulação do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Produção de Áudio e Vídeo Integrado ao Ensino Médio;
Resolução n° 18, de 31 de julho de 2024, aprova ad referendum as alterações no Calendário
Acadêmico de 2024 do Campus Alvorada do IFRS; Resolução n° 19, de 31 de julho de 2024,
aprova ad referendum a interrupção da ação de desenvolvimento em serviço para
qualificação da servidora Gizele Bene Zanini; Resolução n° 21, de 31 de julho de 2024,
aprova ad referendum a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Meio
Ambiente Integrado ao Ensino Médio; Resolução n° 22, de 20 de agosto de 2024, aprova ad
referendum a renovação do projeto ?Guardiãs e Guardiões do Clima?; Resolução n° 24, de
26 de agosto de 2024. Aprova ad referendum as alterações no Calendário Acadêmico de
2024 do Campus Alvorada do IFRS. 3ª. Revisão da Instrução Normativa nº 01/2020 ?
Regulamenta o Programa de Bolsa Monitoria do Campus Alvorada: Alteração da redação do
art. 15 e do art. 20, para excluir a CGP e delegar a tarefa a unidade institucional que irá
realizar as atividades do bolsistas os acompanhamentos. 4ª. Aprovação da ação de
desenvolvimento da servidora Luciane Mendonça Pereira. 5ª. Aprovação da ação de
desenvolvimento da servidora Paula Maria Zanotelli. Iniciada a reunião às treze horas e trinta
minutos e verificada a inexistência de quorum, a presidente do Conselho de Campus
determinou um prazo de 15 minutos à espera da constituição do mesmo, conforme o
regimento do Conselho de Campus. Persistindo a inexistência de quorum, a reunião foi
encerrada às treze horas e quarenta e seis minutos. E, para constar, eu, Caroline Barbosa da
Silva, secretária do Conselho de Campus, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada
pelos(as) conselheiros(as), será assinada por mim e pela presidente. Alvorada, 24 de
setembro de 2024.

Caroline Barbosa da Silva

Secretaria do Conselho de Campus

Ademilde Irene Petzold Prado

Presidente do Conselho de Campus

Membros natos

Ademilde Irene Petzold Prado

Representantes Docentes

Daniel Longo Rockenbach

Vinícius Lima Lousada

Representantes Técnicos-Administrativos

Justina Bechi Robaski

Suzane Hallmann de Mello

Caroline Barbosa da Silva

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 18:30 )
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR
IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: 1995996

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 12:40 )
CAROLINE BARBOSA DA SILVA

CHEFE DE GABINETE
GAB-ALV (11.01.15.04)

Matrícula: 2340745

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA, data de emissão:

02/12/2024 e o código de verificação: aa11ba760f

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf